文件
口市司法局

市社会工作者协会

海后l 〔2019〕  270号

关于建立社区服刑人员社区
服务联系点的通知

各区司法局、桂林洋司法所 :

根据 《海南省社区矫正实施细则 (试行 )》 的要求,为

进一步加强对社区服刑人员的监督管理和教育改造,切实落

实社区服刑人员每月参加社区劳动服务有关规定,帮助社区

服刑人员修复社会关系,培养社会责任感。市司法局、市社

会工作者协会决定在全市社区建立社区服刑人员社区服务

联系点,现将有关事项通知如下 :

一、服务内容

结合我市社区管理工作实际,确定居家养老服务、青少

年帮教服务、禁毒宣传服务等 24项公益服务项 目为社区服

刑人员的社区服务项目 (具体详见附表 )。 项目未涉及的司

法所根据实际情况积极拓展社区服务方式和内容。

二、服务期限

⒛20年 1月 1日 2020年 12月 31日 (根据各项目服务

的具体时间终止或延续 )

三、责任分工

按照
“
分工明确、各司其职、合力推进

”
的工作基本原

则,各单位的主要职责具体为 :

(一 )市社区矫正管理局:负 责统筹全市社区服刑人员

社区服务事项,对接市社工协会,每月将活动计划表 (包括

服务活动时间、地点、内容)提前向各区司法局发布。

(二 )市社会工作者协会:负 责筛选适合社区服刑人员

参与的公益服务,统筹安排海口市社工行业内公益服务和活

动的策划和实施,及时把公益服务活动计划向市社区矫正管

理局报送,并将各司法所开展活动情况定期反馈市社区矫正

管理局。

(三 )各区司法局:负 责督促计划开展的公益服务项目

所在镇 (街 )司 法所按要求落实社区服刑人员参与活动,并

将各区开展活动情况上报市社区矫正管理局。

-2—

(四 )镇 (街 )司 法所:根据社区公益服务活动的内容、

分工和人数要求安排有劳动能力的社区服刑人员参加社区

服务,提前踩好点,并现场做好社区服刑人员的监督指导工

作,如实填写社区服务情况登记表。

四、工作要求

(一 )高度重视,切 实统一思想。建立社区服刑人员社

区服务联系点是推进我市社区矫正工作的一项新举措,通过

建立社区服刑人员社区服务联系点,进一步明确社区服刑人

员社区服务项目、服务时限和服务质量,进一步强化社区服

刑人员的身份意识、服务意识,避免重新犯罪,进一步增强

了他们的社会责任感和使命感。各区司法局、桂林洋司法所

要高度重视,更新观念,积极主动支持配合,改变以往单一

的公益劳动模式,丰 富服务内容,帮助社区服刑人员更好地

改造 自身,服务社会,融入社会。

(二 )落实点验,加强信息报送。每次的社区服务由镇

(街 )司 法所对参加社区服务的社区服刑人员做好活动前后

的现场点验,确保每次活动的顺利开展。司法所可以利用美

篇、信息动态等方式,及时、快捷向市、区司法局报送社区

服刑人员社区服务工作的情况。

(三 )强化考核,建立工作台帐。各镇 (街 )司 法所要

将社区服刑人员的社区服务质量作为服刑人员季度考核的

重要依据。建立专门工作台账,如实记录工作开展情况 ,留

-3—

好影像,工作台帐做到规范、准确、全面。及时将开展社区

服务中好的做法、存在问题、意见建议等反馈至市社区矫正

管理局。

口市社区服务联系点一览表 (⒛20年 )

海 口

2019

动公开 )

口市司法局 协

日

者

6

跗
明

海口市司法局办公室

-4—

zO19年 12月 6日 印发

附件

海口市社区服务联系点一览表 (⒛⒛年 )

序号 项目名称 服务街道/社区 服务对象 对应司法所

1
金贸街道家庭公共综合服务

项 目
玉沙社区

社区及街道的青少年、长

者、妇女

金贸司法所
9
乙

玉沙社区居家养老公益创投项

目
11沙社区 社区长者

0
° 金海社区三社联动服务项 目 金海社区 社区青少年、长者、妇女

4 竹林社区三社联动服务项日 竹林社区 社区青少年、长者、妇女 中山司法所

5 金坡社区三社联动服务项目 金坡社区 社区青少年、长者、妇女 金宇司法所

6 居家养老 大同街道 大同街道GO岁及以上长者

大同司法所

7

“
乐同行,益精彩

”
⒛19年 大

同里社区三社联动项目

大同里社区s-12岁 学龄儿

里

8

“
七彩阳光

”
重点青少年帮教

服务项目购买协议
滨濂北社区 滨濂北社区青少年 海垦司法所

9 三社联动 城西镇仁里北社区 服务对象儿童、老人为主 城西司法所

10 海秀镇基层党建社工项 目 海秀镇 农村群众、农村党员

海秀司法所

11

“
七彩阳光

”
重点青少年帮教

服务项目购买协议

海口市秀英区海秀镇

亲斤朴寸
海秀镇新村青少年

9
乙

阳光服务基地重点青少年帮教
项目

阳光服务基地 重点青少年 秀英街道司法所

13 海口市居家养老服务项目 海口港社区 海凵港社区老年人 海秀司法所

14 海口市海秀街道禁毒服务项目 海秀街道禁毒办
海秀街道居民及社戒社康

人员
海秀街道司法所

大同街道大同里社区

海口市社区服务联系点一览表 (⒛⒛年 )

序号 项目名称 服务街道/社区 服务对象 对应司法所

一b 秀英区青少年事务社工项目 秀英8个镇街 秀英区青少年

秀英区司法局
厌
υ

海口市秀英区青少年禁毒服务

项目
秀英区 青少年

″
r

海口市居家养老服务公益创投

项目
海甸街道新安社区 社区长者

海甸司法所

18 新安社区重点青少年帮教项 目 海甸街道新安社区 社区青少年

19 新家庭计划项 目 人民街道 服务对象全覆盖 人民司法所

20
海口市居家养老服务公益创投

项目合同
海口市琼山区滨江街

道北冲溪社区
辖区老年人

滨江司法所
0
乙

琼山区滨江街道博桂

社区
老年、青少年

9
乙’

0

府城社区重点青少年帮教社会
工作服务

府城社区 社区青少年 府城司法所

23 未成年人保护工作服务项目 海口市救助管理站

流浪乞讨、流动留守、监

护缺失、家庭暴力、特殊
困难五类困境未成年人

凤翔司法所

24 爱心夏令营 海口市救助管理站
农村留守儿童、困境未成

年人

各单位联系人及电话 :

市司法局邱海珊,电话:15OO8047475
秀英区司法局王超,电话 :13111958301
龙华区司法局于玲玉,电话 :15120961693
琼山区司法局林芳弟,电话 :13907530962
美兰区司法局崔圣,电话 :18645376610
市社会工作者协会王钰,电话 :15501882933